Definiunt etiam multi (ut etiam Repetitio Saxonica facit) imaginem Dei & originalem iustitiam esse cōuersione voluntatis ad Deum: & cōtrà originale iniustitiam esse auersionem voluntatis à Deo. Quid ibi potest per locutionem conuersio volūtatis aliud intelligi, quā quòd sic bene initio anima fuit facta, fabricata & formata ac Deo conformata, ut eum verè agnosceret, eiusque amore ardentissimo sua natura flagraret, eiisque prom-

ptissimè obtemperaret, eumque colere posset inculpatè? Ipsam ergo formam substantialem ea vox ibi notat, non unā aliquam actionem aut mutationem, sicut cum in pœnitentia de conuersione loquimur. Sic planè etiam auersio volūtatis significat contrariam, pessimam, essentialēmque formam ac naturam volūtatis Deo inimicæ, non unam actionē aut motū. Quare per illa abstracta ipsa forma essentialis ab eis describitur, ut à me per substantialia vocabula.

Volunt igitur ipſi per illa abstractorū vocabula significare, more Scripturæ, etiam ipsa subiecta corrupta. Sic enim crebrò solet Scriptura ponere abstractum pro concreto & eius subiecto, ut præputium & circuncisio pro præputiatis & circuncisis: & istud ipsum vocabulum corruptio pro corrupta natura ponitur i. Corinth. 15. Caro & sanguis non potest regnum cœlorum hæreditare, neque corruptio incorruptibilitatem.

Sic Ioannes quoque cùm dicit peccatum esse iniquitatem aut repugnatiā legis, intelligit unā subiectū, vultus

affirmare peccatum dici quamvis rem
pugnantem cum lege ac iustitia diuina,
non aliquid abstractum tantum. Om-
 nes sane docti, recteque fentientes Theo-
 logi, sic exprimunt illud dictum Ioan-
 nis, quod per abstractum exprimat con-
 cretum, dicatque peccatum esse qui-
 quid pugnat cum lege.

Plurimi omnino doctores utuntur in
 definitione huius peccati hisce duabus
 vocib. aut proprietatibus, quod sit de-
 fectus & inclinatio aut concupiscentia,
 seu inclinatio ad omne malum. Quid
 quo^s est defectus aliud, quam priuatione
 aut absentia optimæ illius primæ formæ,
 nepe imaginis Dei aut iust. orig. in qua
 primùm homo fuit formatus & confor-
 matus creatori suo? Apologia quidem
 clarè sese explicat, quod defectus si-
 gnificet priuationem imaginis Dei, aut
 prioris illius optimæ formæ. Quid etiā
 porrò est concupiscentia, aut inclinatio
 aliud, quā illa ipsa noua vis, forma prio-
 ris imaginis priuationem consecuta, na-
 tura, aut potentia, quā homo totus ruit
 in vitia & tetras cupiditates, contra

Deum, omnemque iustitiam ac honestatem. Considera igitur & contemplare animam rationalem, seu ipsam rationem spoliatam nudatamque imagine Dei, detersa illa diuinitus inscripta viua lege Dei, & contrà indutā hac pessima larua satanæ, aut eius scriptura nefariæ efficacisque legis, qua Deum pro stultitia habet, eiique inimica est: an non cernes eam habere planè nouam quādam ac essentialē formam nouæ epistolæ, vtcunque eadem adhuc membrana remaneat, vt prius declarata similitudine scripturę vtar? Ea igitur ipsa noua essentialisque forma inuersæ rationis, mentis ac naturę, seu ipsamē anima, quatenus ita tota inuersa est, nouaque lege à satana formata, dicitur & est imago satanæ & iniustitia originalis.

Cùm ergo vtūtūr istis vocabulis magis formam aut ideam, vel etiam abstractum indicantibus, vt sunt **Corruptio**, **Cæcitas**, **Defectus**, **Malitia**, **Morbus**, **Languor**, & **Infirmitas**, volūt indicare illam pristinam optimam formā animæ, illamque integritatem, bonitatem, lucē

& sanitatem mentis, in qua illa initio facta formataque fuit, amissam esse, & conuersam in hanc horrendam nouamque formam, & eatenus proprie cor & rationem accusari, factamque esse imaginem diaboli.

Idem & ego planè dico, dum affirmo animam rationalem esse ex illa prima gloria Dei forma in hanc longè tristissimā, quæ est diaboli imago, præsertim in summo suo gradu aut potentia liberi arbitrij quo cum Deo agere debuit, transformatam, & ratione huius eam dici imaginem diaboli, & iniustitiam originalem. Quod igitur illi dicunt per vocabulum abstracti, includentes semper ipsam essentiam, corruptio, depravatio, cæcitas, malitia, labes, defectus, prauitas: hoc ego dico prauam, cæcam & corruptam naturam: & insuper affirmo animam non ratione substantiæ, seu quia initio est ita condita, ut esset substantia, sed ob hanc cōsecutam corruptionem, cæcitatem, & horrendam peruersitatē, quæ iam est noua quedam eius forma aut etiam deformitas & monstruositas,

esse peccatum aut iniustitiam originalem imaginemque diaboli: ex qua oriatur omnes actuales simul & habituales iniustitiae, seu vitia: quæ tamen iam est eius substantialis forma, sicut domus semidestructæ illæ ipsæ ruinæ sunt iam eius forma, quatenus tale quoddam ruinosum ac deformè ædificium est.

Cùm pulcherrima aliquà ciuitas terremotu, aut incendio, aut aquarum exudatione, vel etiam hostili vastatione fœdissimè deformata aut semidiruta est: annon illa prior elegantissima substantialisq; forma, qua Deo & hominibus probabatur, ei adépta est? Annō etiam successit pro ea alia longè tristissima, itidem iam eius substantialis forma, quæ omnibus improbatur: quam cum prætereuntes cernunt, ingemiscunt, mouent caput, ac obstupescunt: sicut sæpe est in Sacris literis de cladibus ciuitatiū Israëliticarum, quòd à planta pedis usque ad verticem capitis non sit fanitas in eis: Eam quidem solemus dicere esse tristissimam speciem, vastitatem & deformitatem, & tamen est illius ipsius semidi-

DE PECCATO

rutæ vrbis præsens species, essentia aut etiā forma substantialis. Éa igitur ipsam tristissimam deformationem vocant isti corruptionem aut destructionem, non excludentes subiectum rei. Ego verò clarius subiectum ipsum indicando dico, terram aut ciuitatem horribiliter vastatam.

Dixi suprà de mutatione terræ per maledictionem Dei, quæ inuersio optimæ rei matrisque nostræ in pessimam, sicut maledictioni & inuersioni nostræ huius terræ aut hominis est coniunctissima, ita rem ipsam originalis mali nostri appositissimè exprimit. Vbi liquidò certimus non accidens quoddam ad pristinam terræ substantialiam accessisse, sed ipsam intimam & nobilissimam eius indolem naturamque esse inuersam, nec posse amplius ibi vitium illud ab ista essentia separari. Ibi dicerent isti illud vitium terræ esse salsuginem, aut salsitatē, aut maciem, arenositatemque terræ: aut dicerent esse ariditatem vel defectum pinguedinis. At multò clarius loqueris, si dices, esse ipsam intimā & iam pessimam

mam consubstantialemq; naturam ter-
ræ, in quā prior illa pinguedo aut vber-
tas commutata inuersaque est: qua ea
non solùm nō fert vlos bonos fructus,
sed etiam cōtrà tantum spinas, tribulos
& lolium, & omnis generis venenorum
& serpentum morborumque copiosè
producit.

Summa, vox corruptio, defectus,
morbus, destruētio, malitia, peruersitas,
& similia omnia istis significant (vt satis
suprà pbaui) corruptā illā formā seu spe-
ciē rei, aut potius tristē deformitatē sub-
uersi hominis, præsertim animæ, quæ ta-
men est iam substancialis quædam for-
ma aut essentia animæ. Idipsum ego
quoque voco originale peccatum seu
iniustitiam.

Conuenimus igitur re vera in sensu
ac rebus, neque discrepant aliorum pri-
mariorum Theologorum definitiones
ac descriptiones originalis peccati ab
hac præsenti sententia & tractatione, si
modò bene expendantur ac intelligan-
tur: verū ista descriptio, quæ, more Scri-
pturæ, essentialibus vocabulis ipsam rei

150 DE P E C C A T O
essentiam cognoscēdam proponit, mul-
tis de causis utiliorēm.

Primūm quidem ob idipsum quod
magis ipsam rei essentiam proponit co-
gnoscendam, quod est proprium defini-
tionis, vt ipsam essentiam rei exprimat.

Deinde magis perspicuē & intelligi-
biliter loquitur, sicut Iurisprudētes cras-
sius & clarius definiunt iustitiam, cùm
dicunt esse constantem & perpetuam
voluntatem suum cuique tribuentem;
quām si dixissent per abstracta, est per-
spicacia in mente & rectitudo, constan-
tia ac perpetuitas in voluntate in tri-
buendo suum cuique, & defectus con-
trarij mali. Philippus & alij Theologi
longè clarius definiunt imaginem Dei,
cùm dicunt: Imago Dei est ipsa mens,
in cuius intellectu fulget vera notitia
Dei, & in voluntate ardens amor
Dei, &c. quām cum dicit, esse lucem ani-
mæ aut intellectus, & obedientiam di-
lectionēm ue voluntatis, seu esse cōuer-
sionem animæ ad Deum, &c.

Obijciet hīc aliquis, & sanè cogitatio
omnium penè id statim initio obijcit,
quòd

ORIGINALI.

quod cū originale istud malum sit quædam destructio deuastatioq; hominis, nō possit esse eius forma aut substantia: quia ista sint sibi inuicem contraria, seq; mūtuò tollentia. Respondeo, Est sānē originale malum vera destructio, corruptio, & deuastatio ac interitus: sed prioris hominis, qui fuit imago Dei, nō præsentis, quæ est imago satanæ & filius serpentis. Hunc enim illa corruptio format fingitque, dum illum alterum destruit: sicut à doctis dicitur, quòd omnis corruptio unius sit generatio alterius, & contrà. Eo ipso enim quod originalis illa ruina priorem illam optimam Dei creaturam imaginemque destruit, hanc nouam pessimamque fabricauit & constituit. Eo ipso quod tollit destruitq; illā optimam arborem, aut & vitem, generat hanc nouam pessimamque oleastrū aut labrūscam. Est igitur originale malū verè tum corruptio aut destructio, tum etiam forma essentialis. Destructio quidem primi illius optimeque formati hominis, aut imaginis Dei: sed constitutio & forma huius noui, qui est imago satanæ.

næ, & semen veteris illius serpentis, aut ex patre diabolo. Videndum igitur est, ne nobis ambiguitas voeis, aut etiā rei imponat, dum originalis labes dicitur ab alijs quidem destructio, à me autem forma. Est enim prioris illius boni hominis euersio & delectio, præsentis autem carnalis Adami exædificatio & forma essentialis, quod omnibus intelligentibus pijsque extra controuersiam esse deberet.

Tertiò sic Scriptura perpetuò loquitur, vt accusans istud originale peccatum omnia alia patrans, dicat esse ipsum primum ac peruersum lapidosumque cor: non dicit: Illa est quædam lapidositas, aut saxositas, peruersitasque in corde & effectus boni. Dicit item esse ipsum malum thesaurum pessimi cordis, euomentem instar sepulchri pessimos foetores actualium peccatorum, non dicit esse quasdam putredines aut semina, aut copiam rerum malarum in corde, & absentiam rerum bonarum. Debemus autem cum Scriptura in tam arduis obscurisque rebus, quoad omnino fieri potest,

poteſt, loqui, ne à veritatē aberremus.

Quartò cùm forma det ipsum esse rei, clariorem certè magisque intuitiuā notitiam ipsius concipis, si eam in ipsa re existentem intucare & contemplere, quām si eam ſolūm in abſtracto, cogitatione per nubes volitando, veneris.

Quintò cùm in originalis peccati trātatione potissimum queratur hic, quid propriè fit illud agēs omnia mala, illaq; radix, origo & ſcaturigo omnium aetualium peccatorum, multò profeſtò clarius atque adeò clarissimè demonstrat hæc descriptio ipsum theſaurum, fontemque & originem omnium malorū, quām illæ per abſtracta factæ.

Postremò Deus prædicatione legis & accusatione originalis mali, id ipsum omni studio agit, vt omnes homines cōcludat ſub inobedientiam, vtque oſtentat nos ipſos eſſe ſuum illum aduersarium hostemque, & præſertim nobilifimam noſtri partem, vt eſt pefſimū cor, vt ſenſus carnis, vt cęca vanaque mens, & diſtorta volūtas. Quare in descriptione originalis peccati utitur crassis & ve-

luti palpabilibus vocabulis, Mens, Intellectus, Cor, Caro & Sanguis, Anima lis homo, Vetus homo, Corpus & caro peccati, & similibus, ut nobis clarè & crassè illam indomitam feram contra Deum grassantem commonstret.

Dum igitur Deus per legis suę seuerissimam prædicationem vrgeat *in yre* *et auxiliu*, clametque nos, nos, inquam, ac cor nostrum esse illud summum malū, quod ipsi maximè aduersatur: cur nos per ista vocabulorum abstracta cogitationem nostram & imperitorum lectorum auocamus abstrahimusque à conspectu diuinitū accusati pessimi thesauri cordis nostri, vel ad ociosas speculationes idearum, vel ad accidentia nescio quæ, quæ nobis satan tanquam malam scabiē affricuerit, vt sic omnem culpam quam longissimè à nobis & pessimo corde peruersaque mente nostra ad nescio quæ leuia accidentia & serpentem aut satanam, cum nostris primis parentibus peruersè semet excusantibus, ablegēmus, & ita frustra lege cor nostrum tanquam omnis mali fontem accusante

cusante ac impetente nihilominus nos ipsos ignoremus, & non verè conteramur. Atque ob hunc prauum multorum intellectum illorum abstractorum vocabulorum antea illas descriptiones reprehendi: sed ab intelligentibus rectè intelligi possunt ac debent, ut modò ostendi.

In Declamationibus Philippi exag-
tatur quispiam, qui mira quædam finxe-
rit, vocabulo Abstracti deceptus in defi-
nitione 1. Ioh. 3. Peccatum est iniquitas.
At cum idem dictum clarius, indicata
re ipsa mala, proponitur, est perspicuissi-
mum, népe cum plenius exponitur, si-
cut à multis fit hisce verbis: Peccatum,
est quicquid pugnat cum lege Dei. Ve-
rūm Gr̄ecus textus est minus obscurus.

Liquidò ergo hinc patet, me grauissi-
mas causas habere cur potius per voces
rem ipsam corām spectandam propo-
nentes, atque ita quasi intuituam quan-
dam notitiam efficientes, hūc veterem
nostrum Adamum describam, quā per
abstracta. Nunc etiam plura argumēta
cōfirmādæ veræ sentētię gratia adijciā.

156 DE PECCATO
A 56 CONFIRMATIO.

Hactenus tum nomi his, tum rei pec-
cati originalis definitiones propo-
sui, ac, quoad omnino facere po-
tui, clarè exposui, planeque confido in
Domino me veram sententiam expli-
cuisse, interpositis passim etiā veræ sen-
tentiaæ probationibus, præsertim ex ver-
bo Dei sumptis, non paucis tamen e-
tiam doctorū testimonijs adiecit: nunc
quò tantò certius huius sententiaæ veri-
tas constet, adhuc aliquot probationes
colophonis vice adijciam. Sententia
itaque hæc hactenus multis argumen-
tis ac testimonijs Scripturæ & etiam pe-
ritorum scriptorum est confirmata. Sed
me præcipue hæc sequentia argumenta
mouent, ut eam verissimā esse statuam.

Primùm quod suprà dictum ac pro-
batum est, vocem peccati significare in
Scriptura idem quod iniustitia commu-
niter, & quòd originale malum ideo di-
catur, quia sit origo & fons aut scaturi-
go omnis mali actualis. Est verò mala
mens malusque animus & peruersissi-
ma natura etiam apud vetustissimos cru-
ditos

ditos Philosophos ipsa summa iniustitia, omnisque iniustitiae fons, nisi quod aliqui illorum senserunt, istud malum non esse homini innatum, sed prava tantum consuetudine accersitum, coque accidentarium. Nos vero scimus ex Scriptura, istam pessimam naturam malumque cor & mentem, peruersumque animum essentialiter, inde ex utero matris ita nobiscum natum & formatum esse, sicut olim essentialiter bonus iustusque conditus fuit. Non enim male dicitur,

Nature sequitur semina quisque suæ.

Hic expende hanc argumentationem: Omnis virtus totaque universalis iustitia quid tandem aliud est, quam bona sanaque mens, seu etiam illa optima natura, & denique illa ipsa omnium regina recta sanaque ratio: quod testatur tu Philosophi, tum & Theologi, quorum sententiam supradicte copiosè exposui. Sic etiam communis opinio ac sermo hominum sanam mentem & in omnibus rebus bonam naturam celebrat, quam etiam die guldene Kunst vocare solent. Sic igitur vicissim universalis iniustitia

est ipsamet mala natura peruersaque
mens, quod & docti & indocti sentiunt,
& suprà Augustini sententiam adscripti,
posteaq; adiiciam. Sed ista communis
in iustitia putatur accessitum & acciden-
tarium quippiam esse: cùm illa altera sit
nobis congenita, atque adeò sit in ipsa
transformatione cordis, in primo lapsu,
in nobis effecta, sitq; illa ipsa corrupta
peruersaque mens aut lapideum cor,
aut diabolica lex cordi nostro inscri-
pta, quę mala passim Scripturę inculcat.
Quare iubet ea nos nouum cor, tanquā
fontem omnis officij erga Deum & pro-
ximum, acquirere. Ibi enim est illa pri-
maria origo omnis recte facti, seu illa iu-
stitia vniuersalis, népe ipsa sana recte q;
formata mens, optimaq; natura. Sic
& Prophetæ Ieremias & Hoseas iubent
nos nouare nouale, & non seminare in
spinosum solū, idq; exponunt de novo
corde. Sic & Christus indicat in parabo-
la seminis, ipsum bonū solū terrāmuc,
seu eius optimam naturam esse matrē
omnium bonarum frugum, seu iustitiā
inhærentem sanæ animę. Vice versa igi-
tur

tur peruersissima natura aut mens corruptaque ratio est nostra iniustitia originalis aut radicalis, ut quæ sit primaria & fœcundissima radix omnium malorum. Ipsa igitur sana integraque mens, aut recte initiò condita ratio rectaque natura, est iustitia originalis & imago Dei: & contrà corrupta peruersissimaq; mens & distortissima nostra ratio aut natura, est imago satanæ & iniustitia originalis. Ibi enim est fons omnis recti & proui, teste etiam Christo.

Deinde suprà ex Luthero, Philippo & Scriptura probauit, quod vox peccati hic non significet communi aut philosophico more tātūm prauas actiones, aut accidentales quasdam qualitates (qui error in significatione vocis multis etiā in rei ipsius consideratione noxiæ imponit, eoqué illi eum studiosè ante peccati originalis explicationem soliti sunt lectoribus detrahere) sed malum quodcunque, quod pugnat cum Deo, estqué ei aduersum, & coram eo reum, cuiq; ipse vicissim irascitur, & id punit. Tale verò est vel in primis nostrū per-

uersissimum cor, totaque anima substancialis, quae vehementissime pugnat cum Deo, & vicissim ab eo grauissime accusatur & punitur. Quid enim est magis Deo aduersum ac repugnans, reumque, & cui vicissim Deus magis irascatur, quam cor nostrum, quod est fons ac thesaurus omnis mali, teste Christo: seu ratio humana, quae est fons fontium omnium malorum, quæque est illa fera indomita, pugnans contra Deum, & denique impurissimum scortum diaboli, ut Lutherus toties Bucerusque testantur? Verum ad illas superiores explicationes & testimonia significationis vocis peccati, non inutile fuerit etiam Martyris luculentam explicationem huius vocis adscribere: qui ita super Romanos scribit.

Apostolus fusè largeque usurpat nomine peccati, ut significet omne id, quod legi Dei eiusque voluntati aduersatur. Per hoc enim ab institutione naturæ & ab idea, ad quam homo conditus est, recedit. Ita enim eum Deus à principio creauit, ut in eo ipsius imago reluceret. Id autem minime fit, cum legi diuinæ recludere-

reluctemur. Atque hæc vna & verissima causa est, cur homini permisum non sit, ut voluptatibus quibusque se oblectet. Id enim si faceret, ad animantia bruta, non ad Dei creatoris similitudinem accederet. Voluit autem Deus illum in mundo vicarium, ideoque quam maxime sui similem. Peccatum vero sic latè acceptum non solum complectitur vicium originis, hoc est, naturam nostram depravatam, & corruptas corporis animalia vires, verum etiam mala ea omnia, quæ ex eo sequuntur, primos videlicet motus ad vetita, prauas deliberationes, mala studia, vitiosas cōsuetudines. Quamobrē Apostolus uno peccati nomine & radicem ipsam, & omnes eius fructus complectitur.

En audis sub voce peccati comprehendit totam corruptam hominis natum, cum omnibus suis viribus, totamque absurdem hominis cum suis pessimis fructibus.

Tertio hanc sententiam vehementer confirmat generalis definitio peccati à loâne traditâ, quod sit quicquid pugnat

Annus q̄ tū lege dei, quicquid id demum sit, & in
quocunq; demū prædicamento habitet
aut reperiatur. Hæc enim generalis ra-
tio aut idea peccati est, sicut mox initiò
diligenter monui ac ostendi, quòd sit
quiddam pugnans cum lege Dei, & ex
sese instar sepulchri aperti effundens
omnis generis pessima opera contra
eā. Talis omnino quædam multiplex
pestis, & multiceps bestia sub illa gene-
raji peccati definitione Ioannis com-
prehenditur. Omnes verò plenè expri-
mentes illam sententiam Ioannis sic eā
efferunt, quòd peccatum sit, quicquid
pugnat cum lege Dei, sicut eam s̄epissi-
mē Philipp. Martyr, & multi alij expri-
munt. Neq; enim opinor quēquam ita
ineptum esse, vt sentiat Ioannem dice-
re peccatum esse illam dissonantiam a-
licuius rei à lege, seu tantùm illam rela-
tionem mutuam aut rationem, cum sic
res quæcunque illa est, quæ dissidet à le-
ge Dei, aut pugnat cum ea, non illarum
duarum rerum mutuus quidam respe-
ctus aut comparatio.

Quartò expendamus naturam artiū,

scien-

ORIGINALI

Scientiarū & habituū, quatenus à nobis percipiuntur. Nunc enim quoniam spoliauit animam nostram satan omni veraluce, rerumque utilium cognitione & aptitudine, ac veluti rasam quandam chartam aut tabellam omni bono carētē (sed pessima scriptione refertissimā) reliquit, sicut & Philosophi de anima senserunt (nisi quòd parua quædam semina scientiarum morumque remanserunt) cogimur maximo labore nobis comparare habitus aut qualitatis scientiarum. Sic etiam postquam exutis sumus omnibus virtutibus, cogimur disciplina, institutione & exercitio à parentibus, præceptoribus & magistratibus, qualescunque habitus & assuetationes nobis præparare, & magno sudore (vt Hesiodus inquit) virtutem nobis comparare, qualēm virtutem, iustitiam ac pietatem in Philosophis bonisque phariseis & monachis videmus: quam tamē ipsam Christus pronunciat esse meram hypocrisim, cùm non præstetur in spiritu & veritate, sitque quoddam malè inhærens accidens pef

simo cordi.

At olim anima integrā & nunc sancti
angeli habuerunt habentque animæ in
celo existentis omnes scientias & ar-
tes perinde substatiæ ipsi ingenitas aut
implantatas, atque adeò coëssentiales,
& consubstantiales, mentiq; eorum inseri-
ptas, sicut oculi coëssentiali sibi lumine
cernunt, & alijs sensus partesque corpo-
ris nostri coëssentialibus viribus opera
naturæ peragunt. Verè igitur de illis po-
test pronūciari, quod sine externa lege
& magistro ipsi sibimet sint lex, ostend-
antque opus legis in cordibus ipsorum
esse scriptum. Sicut Adamus statim, ut est
formatus, calluit suum sermonem: sic &
omnium aliarum rerum notitiam, artes
ac virtutes in semet habuit.

Non sunt scientiæ & virtutes in ange-
lis & olim in integra anima accidentia
quædam externa: sed Deus substantias
ipsas ita bonas, intelligentes, sapientes,
sanctasque condidit, itaque eas forma-
uit, luceque diuina imbuit, illuminauit,
& sibi conformauit, ut illa omnia in sua
substantia haberent: sicut Apologiam
dicere,

ORIGINALI

dicere, Deum in ipsa statim creatione
in nobis effigiasse suam sapientiam &
iustitiam originalem, suprà audiuimus,
& sicut Adamus luce intellectus, tan-
quam spirituali internoque quodam
oculo, statim primo intuitu vere agno-
scit Deum, omnes creaturas & Heuam,
& promptè, naturalique ac ingenita bo-
nitate suæ voluntatis cordisque, erga
omnia illa se se recte gerit, deoque eis iu-
dicat ac pronunciat, conuenientia no-
mina eis tribuens, quod testibus veteri-
bus Philosophis summæ sapientiæ fuit.

Non ille neccesse habet discere ser-
monem, sed ipsem et illa ingenita om-
niscia sapientia eum statim ac ex tem-
pore format fingitque: tanta vis lucis
mentis eius fuit.

Sic & sancti angeli (vt modò dixi)
nunc pleni diuina luce, ipsa sua essentia
intellectus, tum cernunt ac contemplan-
tur Deū, omnesq; scientias & linguas,
aliaq; omnia norunt, tū etiā essentiali
bonitate voluntatis ad omne rectū offi-
cium & obedientiam erga Deum aptis-
simi promptissimiisque sunt, quę sunt co-

DE PECCATO
rum naturales & coëssentiales, non ac-
cidentales accessitæ virtutes, aut o-
riginalis iustitia.

Verum ille Deus seculi hujus non so-
lum cum vulnerauit, ac spoliauit tantis
innatisque viribus ac vigore aut oculis:
sed etiam ita eius essentiam totamque
illam ipsius optimam naturam transfor-
mauit & perfermentauit, ut iam peruer-
sissimus intellectus, falsissimaque iudi-
cia de Deo, & pessimæ vires, atq; adeò
corruptissima natura omniū vitiorum ei
penitus substantialiterq; sit ingenita, vt
bene de ea illud poëticum dici queat.

*Naturam furcalicet expellas, tamen usque
recurret.*

Sicut igitur illæ cōgenitæ notitiæ de
Deo S. angelorum & nondum lapsæ a-
nimæ, quæ idem sunt, quod sanus inte-
gerque eorum intellectus, & illæ perfe-
ctissimæ virtutes, quæ sunt idem quod
sana voluntas aut mens, seu illa viua &
efficax lex, ipsius Dei manu potenter
cordi hominis inscripta & informata,
sunt eorum originalis iustitia: ita etiam
contrà ingeniti coëssentialeisque erro-
res,

res, ac prauæ opiniones de Deo (quod
malū Scriptura vocat tenebras) aut illa
pessima efficacissimaque lex corruptissi-
mo cordi à satana inarata, seu peruersus
ille tenebricosusque intellectus, om-
niaque vitia, quæ sunt peruersissima vo-
luntas, sunt originalis iniustitia, aut pec-
catum corruptorum spirituum, nempe
animarum & diabolorum. Tenebre, in-
quam, illæ de Deo, inscitiaque eius, &
fertilissima semina omnium errorum ac
prauarum opinionum, sunt nobis cō-
genita, consubstantialaque, sicut Pau-
lus ostendit, dum opera carnis enumera-
rans, etiam idololatriam nominat.
Ipsa iam caro nostra seu vetus Adam sic
formata effigiataque aut etiā transfor-
mata, ut in omnia scelera sua natura pre-
ceps ruat, totaque sit Deo rebellis, sicut
pessimum maledictumq; solum sua na-
tura fert spinas, tribulos, lolium, & alias
noxias herbas.

Quintò Paulus Ro. 7. dicit, iniustitiā
aut peccatum originale genuisse in se
omnem cupiditatem: & toto eo & præ-
cedentibus duobus capitibus, quasi ex

professo agens de peccato aut iniustitia originali, ostendit peccatum esse illud ipsum malum, quod propriè ac primariò gignit omne malum actuale, esseq; illam pessimam arborem, quæ hosce venenatissimos fructus actualium peccatorum profert. Testatur verò tota Scriptura, istam ipsam pessimam arborem esse potissimum ipsam nostram naturā pessimam, vanam mentem, obrenecbratam intelligētiam, & corruptissimā rationem nostram, prauūq; cor (quod ideo Christus vocat malum thesaurum omnium vitiorum) seu animam rationalem, quatenus ita corrupta est. Igitur ea ipsa est, teste Scriptura, illud originale malum, nō quidem quatenus est à Deo cōdita, sed quatenus in primo lapsu est in imaginem satanæ transformata aut inuersa.

Prorsus sicut in Philosophia aut communī vita fonte omnīs recti officij vocamus iustitiam, & contrā omnīs prauī facti iniustitiam aut vitium: ita hīc originalem iustitiam dicimus fuisse illam optimam arborem sanæ animæ, omnes bonos

nos fructus proferentem: & contrà originalem iniustitiam aut peccatum dicimus esse illam ipsam arborem obscurati & distorti intellectus, pessimæque voluntatis aut cordis, omnis generis pessimos fructus, id est, peccata actualia producentem.

Sextò, Cōtrariorum eadem estratio. Quicquid fuit antea imago Dei in homine, hoc iam inuersum est imago satanæ. At tum Scriptura, tum etiam Theologī sentiunt, imaginē Dei fuisse ipsam sanā animam. Vide Apol. Aug. Irenæū, Ambrosiū, & Iunilium super Genesin, Lutherū super Genesin, Philippum in Locis, Anima & Coloss. i. Caluinum in Institut. Igitur eadem anima inuersa aut transformata est imago satanæ.

Quicquid etiā fuit antea originalis iustitia, id ipsum inuersum est iam originalis iniustitia. At certum est, sanam mentem optimamque naturam, aut rectum erga Deum cor, aut illud diuinum liberum arbitrium in homine, seu luce diuina fulgentem intellectum verè agnoscendem Deum, & voluntatem ardenter cū

amantem, fuisse hominis originaleti iustitiam simul & imaginem Dei. Ergo etiam contrà pessimū cor, perditissimaq; natura nostra, seu peruersa mens, népetum excæcatus intellectus, pessimè de Deo iudicans, tum voluntas contra eū perpetuò belligerans, est nostra iniustitia originalis.

Tota verò ista tractatio de imagine Dei & diaboli, originaliique iustitia & iniustitia, multò eslet illustrior & faciliior, si in sanctis angelis & prauis spiritibus consideraretur. Nam illi tū simpliciores sunt illi, cū non constent corpore & anima, tantūq; illā spiritualē vitā religionis aut iustitiæ ac iniustitiæ agūt: nec in tam multas circumstantias aut etiam partes in eis respicere est necesse, cùm ista bona malaque in eis illustriora magisque conspicua sunt. Certū enim est eandē rationē iustitiæ originalis fuisse olim in integra anima, & futurā etiam postea in sanctis animis plenè regeneratis, quæ nunc est in sanctis angelis: & eandem esse rationē iniustitiæ originalis in nostris spiritibus incarnatis, quæ nunc

et

est in prauis spiritibus, vt cunque illi de-
teriores sint.

Iam sanctorum angelorum cognitio
Dei (vt antea dixi) est illis non tantū in-
nata, sed etiā statim initio sunt ita creati,
itaque luce diuina in ipsa essentia imbu-
ti, vt ipsa essentia sui intellectus Deum
clarè agnosceret, perinde ac imago sua
natura archetypum representat. Ipse eo
rū intellectus fuit veluti perspicacissi-
mus quidam ac planè lynceus ocu-
lus, diuino lumine fulgens, quo verissi-
mè Deū omnēque veritatem conspexe-
runt & agnouerūt. Illi sua essentia Deū
verè intuiti, faciemque eius contéplati
sunt, perinde ac nostri corporei sensus
sua obiecta recte adhibita, suainata vi,
vigore aut vita, sine externis adminicu-
lis, percipiunt. Sic etiam voluntas eorū
essentialiter bona formata est, vt tota
promptitudine in Deum patrē suū fe-
rantur, cumque cōpleteantur, ament,
tingant, & ei obedient. Ipfa optima eo-
rum natura talis à Deo condita est: talis
viua efficaxque lex est à Deo in corde
eori scripta. Non illi accidentibus aut

accidentalibus scientijs Deum norunt,
sicut nos nunc in scholis scientias disce-
re & res cognoscere cogimur.

Est igitur illis iustitia illa originalis,
vnde oīa eorū bona officia oriūtur, pla-
nē cōnaturalis, & coëssentialis, consi-
stens in summa ītegritate ac luce intel-
lectus, & in summa bonitate voluntatis:
quarū etiā ipsarum partiū summa inte-
gritate Deum, tanquā verissima imago,
& limpidissimum speculum, repræsen-
tarunt.

Eadem planè ratio fuit olim sanctis-
imae animae primi hominis, & fuisset
omniū hominū, si lapsus ille ruinaque
non interuenisset, vt & intellectu suo ve-
rè Deū agnoscerent, & voluntate eun-
dem amplecterentur: sicut nunc eisdem
suis essentialibus partibus homo sibi cō-
uenientia obiecta, ad quę adhuc est ido-
neus, vtcunque intelligit & amplecti-
tur. Atque illa ipsa optima natura diui-
nitusque inscripta viua lex seu integra-
ratio, tum intellectu Deū cernens, tum
etiam voluntate recte amplectens a-
mansque & timens Deū, fuit olim ima-

ORIGINALI.

go Dei & iustitia originalis hominis.

Pari modo & diaboli nunc essentia-
liter ex angelis lucis in angelos tenebra
rū trāsformati, nō accidentib. quibusdā
malè iudicāt de Deo, sed ipso essentiali
& corruptissimo eorum intellectu. Non
etiam accidentibus aliquibus oderunt
Deum & omnem honestatē, & contrā
ad omne scelus ardentissimē feruntur:
sed ipsa propriē peruersissima volunta-
te. Omnia ista illi agunt sua pessima na-
tura, & illa eis inscripta efficaci impieta-
tis lege. Quare illa eorū originalis iniu-
stitia, vnde oriūtur eorū actualia pecca-
ta seu pessima opera, est propriē ipsa
corruptissima coessentialisque in eis ra-
tio, distortissimus intellectus, & peruer-
sissima voluntas, pessimaq; natura, seu
(vt ille inquit) mala mēs malus animus:
non aliqua prava accidentia, in intellectu
& voluntate.

Sicut autem in cacodæmonibus iniu-
stitia ipsorum originalis est ipsamet eo-
rum corruptissima & peruersissima ra-
tio, non corruptio rationis, intellectus
& voluntatis, quod iam sonat quoddā

abstractum: sicut etiam in anima hominis corrupta illa ipsa prava & excaecata mens, & peruersum cor, aut pessima peruersissimaque voluntas, est originallis ipsius iniustitia, vnde oriuntur omnia pessima opera, conatus ac cogitationes, contra Deum, & proximum nostrum, atque adeo etiam reuera contra nos ipsos.

Recte Philippus inculcat in descriptione imaginis Dei, quod in sana anima praeципuum obiectum substantialium eius partium intellectus ac voluntatis fuisse ipsum Deus, quem ille substancialis potestia sua prestatissima forma recte coluisserent. Num igitur credibile est, Deum eiusmodi intellectum aut voluntatem in homine condidisse, quae sua vi non possent recte cum eo agere, sed accidentium quępiam adminicula, tanquam perspicilla, sibi cogeretur adiungere, per quae Deum recte agnoscerent & amarent? Certum igitur est, quod sicut sensus nobis Deus indidit, sua propria vi ac natura, sua obiecta rectissime percipientes: sic etiam ratio suum obiectum, nempe Deum ac eius voluntatem omneque honestum,

ORIGINAL

nestum, sua ingenita vi naturaque recte
percepisset & coluisse. Sicut igitur an-
tea ipsa essentialis bonitas intellectus
& voluntatis fuit eius iustitia: ita nunc
contraria essentialis malitia est eius iniu-
stitia.

Septimò, Omne opus diaboli est ne-
cessariò peccatum, quod certè negari
non potest. Est verò istud induratū aut
lapideum cor, seu corruptissima ratio,
aut seruum arbitrium, omnino opus dia-
boli, sicut etiam Vvilhelmus Parisiensis
episcopus & alij istud peccatum voca-
runt caput serpentis & draconis, nō qui
dem ratione illius primæ creationis, sed
ratione huius horrendæ transfiguratio-
nis seu nouę laruę, seu ratione istius ne-
fariæ lapidositatis, aut (vt ita dicam) fer-
mentositatis, seu ratione istius nefariæ
inscriptionis pessimæ efficacissimæque
legis. Ista pessima arbor aut oleaster aut
labrusca, est opus diaboli, non quidem
eo nomine, quod primùm est à creato-
re producta ex terra, optima arbor, olea
aut vitis: sed ob istam horrendam im-
mutationem ac naturam, quam iam ha-

bet. Igitur istud lapideum cor, aut peruersa ratio, aut cæca vanaque mens, ut eam Paulus vocat, est peccatum sed iniustitia.

Anonymū

Ostendò, Quicquid pugnat contra Deum ac eius legē, est iniustitia & peccatum. Cor nostrum peruersissimum omnino pugnat vehementissimè contra Deum & eius legem. Igitur est peccatum. Pugnare autem cor aut nostram vanam peruersam mentem cum Deo, tota Scriptura testatur.

Obijciat aliquis: Homo est creatura Dei. Igitur tu contumelia afficis creatorē, qui eius creaturam voces peccatum. Respondeo: Etiamsi ratione suæ essentiæ esset adhuc purissima creatura Dei, & non adeò fœdè in aliam imaginem à satana transformata, ut est: tamē ob hoc unum, quia pugnat cuin suo creatore, eiusque hostis est, nihil tam horribile dictu ex cogitari potest, quin ei optimo iure conueniat. Verum quod plures sint causæ, cur merito peccatum vocetur, infrà dicetur plenius.

Nonò, Concors sententia omnium
Theo-

ORIGINALL.

Theologorum est, iniustitiam aut peccatum originale esse id ipsum, quod parit omnia actualia. Sicut etiam Paulus pronunciat, id in alio esse peccatum originale, quod excitat in nobis omnem cupiditatem, quod regnat in impijs, & conatur etiam regnare in pious, quod impedit ne plenè obedire possint Deo, quod militat contra legem Dei ac spiritum seu renatum hominem, Rom. 6. & 7. At id ipsum ibidē & Gal. 5. vocat carnem concupiscentem contra spiritum, & Ephes. 2. & 4. mentem vanam ac cœcum. Sicut & Lutherus usque ad fastidiū urget, rationem peruersam esse fontem fontium omnium malorum, & pertinacissimam atrocissimamque inimicam Dei. Quare si Theologis credendū est, ipsa prava & peruersa ratio aut mēs aut cor est peccatum aut iniustitia scaturiginalis & radicalis, veraque radix omnium malorum.

Decimò, Quicquid lex Dei præcipit, si non fiat, est peccatum. Quicquid lex Dei prohibet, si fiat existatque, est peccatum. Sed Deus per suam legē multo

DE PECCATO

m̄agis flagitat spirituale cor, & prohibet damnatque lapidosum cor, quām eius fructus aut mala opera. Tota sānē Scriptura potissimum in ipsum cor aut animam rationalem intenta est, idquē potissimum agit ac instat, vt eius essentia sit recta sanctaque, vt suprā abundē ostensum est: tametsi nulla planē probatione indigeat. Igitur illud ipsum tale cor, quale Deus ac tota Scriptura seuerissimē prohibet ac detestatur, est ipsissimum peccatum. Quid ille magis exiger ab anima nostra, quām illam suam pulcherrimā in imaginem, in qua formauit eum? Quid ille etiam magis detestatur in nobis, quām illam ipsam horrendam satanę laruam, qua videt nunc animam nostrām esse indutam aut formatam, seu illam pessimam legem aut epistolam tabulis cordis nostri inscriptam? Deus hominem in honore condidit, & talem adhuc existere seuerissimē flagitat. At ille iumentis factus est similis. Deus cor hominis aut animantia pulcherrima exædificauit, vt esset suū sanctum templum: at satan sibi inde effecit fœdissi-

ORIGINALI.

fœdissimum lustrum. An hoc Deus non
detestaretur, suaque lege damnaret?

Vndecimò, Quicquid est sine fide,
est peccatum, teste Paulo, siue sit actio,
siue cogitatio, inclinatio, habitus aut
substantia hominis, prefertim in quo fi-
des esse deberet: nihil enim ille excipit,
in genere pronuncians: Cor humanum
aut ratio regina seu mens, cum instar so-
lis splendere ac fulgere deberet noti-
tia & firmissima fide Dei, non solùm ca-
ret omni fide notitiaque Dei, sed etiam
tota omnibus viribus ac modis pugnat
contra fidem & veram Dei cognitionem.
Necessariò igitur sequitur esse peccatū,
cum non solùm sit sine fide, sed etiam
sit fons omnis incredulitatis, aut (ut scri-
ptura loquitur) ipsissimæ tenebræ.

Duodecimò, Tot horrendis nomini-
bus nominatur, aut etiam picturis de-
pingitur totus homo, quantus quantus
iam est, quod sit semen serpentis, filius
diaboli, hostis Dei, habens Deum pro
stultitia, tenebræ lucē Dei repudiantes,
abominatio ipsa, & similibus, quæ pro-
fectò nomina ac res non minūs tetra-

sunt peccato, si non etiam multo magis.
Centes in infinitum horribilia sunt
quam singula facta aut cogitationes ho-
minis, quæ tamen rectissime peccata di-
cuntur. Cum igitur ei optimo iure illa
longe atrociora nomina tribuantur
quod tandem fuerit nefas eum etiam
peccatum vocari? Psalmus 82. dicit, ho-
minem non tantum esse vanitatem ac
mendacium, quod idem est ac peccatum,
sed etiam ipsa vanitate vaniorem, quod
idem est ac si diceres, esse ipso peccato-
peccantiorum aut magis peccatum. Chri-
stus Petru suum dilectum discipulum, &
iam à Deo adoptatum ac regeneratum;
appellat satanam Quid tetius dici pos-
set? An vero non centuplo iustius eodem
nomine vocari possent innumeri alii ho-
mines, praesertim non renati? Sicut &
Augustinus testatur hominem de suo, seu
si naturam eius spectes, esse satanam.

Decimotertio, Paulus videtur om-
nino promiscue uti vocibus carnis &
peccati, cum de originali peccato lo-
quitur. Iam enim dicit peccatum exci-
table in se omnem cupiditatem, pecca-
tum

ORIGINALI

rum impedire ne obediatur legi Dei, pec
carum conari regnare in se, captiuare
se, &c. Iain dicit carnem concupiscere
contra spiritum, & impedire, ne possit
facere quæ velit. Senium eius esse ini-
micitiam contra Deum, & carnem non
possessuram regnum cœlorum: & Chri-
stus, Quicquid ex carne natum est, caro
est: mortificandum esse veterem homi-
nem aut carnem, & mortificandum esse
peccatum: item, moriendum esse vete-
ri homini, & moriendum esse peccato.
Quare ista vocabula peccati originalis
& carnis veterisque hominis perinde
Spiritui sancto sunt, notantque pessimam
corruptissimamque naturam nostram.

Decimoquarto, quid absurdius cogi-
tari potest, quam omnes etiam minimas
inclinationes, motus aut cogitationes
cordis esse verè mortalia peccata? At
interea ipsum thesaūrūm, aut amplissi-
mam sentinam, sepulchrum apertum,
aut etiam cloacam talium malorum, nō
concedere esse peccatum? Singuli vel
minimi fructus aut etiam folia illius pes-
simæ arboris sunt peccata, & ipsa tota

DE PECCATO

arbor, tantorum malorum foecundissima, mater, non esset peccatum? Quid potest tandem esse (ut ita dicam) peccantius vel peccabilius ipso largissimo fonte talium tantorumque malorum?

Decimoquinto. Dicunt aliqui peccatum aut iniquitatem esse accidens, sed tantum tale, quod sit prorsus inseparabile, sitque destruictio ipsius substantiae. Atque hoc est contra naturam accidentium: nam illa & adesse & abesse possunt, citra subiecti destructionem. Præterea si est destruictio ipsius substantiae, tum est priuatio potius aut interitus quam accidentis. Mors animalis non potest dici accidentis in eo hærens, sed potius finis ac abolitio eius, eoque est materialis motus ad non esse. Est igitur potius quiddam tollens substantiam, quam hærens in casu quidem destruictio est. At alij cautiores nolunt affirmare esse accidentis, nec tamen concedunt esse substantiam. Quomodo igitur tandem hæret aut est in homine, si nec accidentis nec substantia eius est? Ita semetipos varijs contradictionibus implicant, dum simplici veritati cedere

dere nolunt. Hæc & alia diligentissimè
secū expendāt, qui veritatis sunt cupidi.

Postrema & primaria ratio est, quòd
tota Scriptura vtitur substantialibus ver-
bis, tum in descriptione illius primæ ac
originalis iustitiae seu imaginis Dei, tū
in eiusdem interitu, tum in sequenti in-
natae iniustitiae ortu, tum in eius amoli-
tione, tum denique in instauratione iu-
stitiae originalis aut inhærentis: quod
sequentibus testimonijis eius perspicuè
probatur.

Primùm iustitiam originalem vocat
Scriptura ipsam Dei imaginem ac simi-
litudinem, id est, similem ei existentiam
hominis, quod & Apologiā sepius pro-
bare suprà ostendimus. Dicit verò Scri-
ptura ipsum hominem, nempe potissi-
mūm quoad animam rationalem, esse
creatum in imagine Dei. Quod clarè
indicat illam imaginem ac iustitiam
non esse accidens quoddam, sed ipsissi-
mam essentiam hominis. Cum enim a-
git de facere & creare hominem, vtitur
substantiali verbo, nō dicit ornare eum
accidentibus. Sic postea cap. 5. substan-

riali verbo vtens , dicit Adamum genet
rasse filium in sua imagine , vt appareat
imaginem istam esse quiddam es-
se . Ita eadem essentia & substantia eius
similitudinis aut iustitiae originalis inde
quoque apparet , quod intellectus ac vo-
luntas Adami , quae certe sunt substanciali-
les potentiae hominis , mox initio inter-
næ legis aut lucis vi , ac sine externa le-
nge aut præceptore , præclarissimè intelli-
gendo & agendo erga Deum , omnes
creaturas & Heuam , propriumque ser-
monem subito formando aut callendo ,
suam natuam bonitatem testatam fa-
ciunt .

Verum plerique scriptores veteres
& recentes , præsertim doctiores , ponunt
imaginem Dei quiddam substantiale
fuisse , sicut supra Apologiam , Ambros.
Irenæum , Tertull. August. Lutherum ,
Philippum , Caluinum , & alios citavi.
Sic & Paulus Ephes. 4. dicit hominem
fuisse conditum secundum Deum , indi-
cans imaginem illam fuisse in ipsa essen-
tia hominis , eiusq; conditione aut crea-
tione . Nō enim dicit , quod ornatus fue-
rit

rit secundum Deum: simul vero expo-
nit illam imaginem fuisse iustitiam &
sanctitatem vera, nempe coessentialē,
ipsum videlicet lucidissimū intellectū,
per lese verè Deum agnoscētē, & vo-
luntatem sua essentiali bonitate eum ar-
dentissimē amantem. Eandem substan-
tialitatem aut coessentialitatem imagi-
nis Dei in homine testatur. Scriptura,
dum eius reformationem vocat creatio-
nē, conditionē & nouam generationē,
non autem tantum quandā alienationē.

Philipus quidem adeò vult imagi-
nem Dei esse cōsubstantialem homini,
ut supra Ioānem scribat esse ipsam eius
vitam: hęc enim sunt eius verba, Ioā-
nes dicens, In ipso erat vita & lux homi-
num, nō de sola creatione loquitur: sed
de vita perpetua hominis, cui initio vita
indita est, quæ erat imago Dei & vita
perpetua: deinde hac amissa, redditur
vita ppetua per filiū, renouatur imago:
ideo de hac vita perpetua & luce, quæ
est imago Dei, hęc dicendum est, &c.

Eodem facit, q̄ etiam interitus eius-
dem iustitiae aut similitudinis substanciali

DE PECCATO

verbō declaratur. Dicit ēm Deus, minādo homini hanc poēnā; Quacunque die comederis, morte morieris: Tu(inquit) ipse morieris, non dicit, Adūmeret tibi aliqua accidentia aut ornamēta, ostendens illam iustitiam originalem fuisse ipsam eius animam rationalem, quæ dū transformatur ex imagine Dei in imaginem satanę, homo interit ac moritur, idque morte multò deteriore, quam si ita extīctus foret, ut planè in nihilum redactus fuisse. Non etiam dicit, Accedit ad tuam bonam naturam quoddam prauum vitium externū, lepra, morbus aut venenum: sed abolitionem & transmutationem prioris optimæ naturæ in hanc pessimam ei denūciat. Quod est diligētissimè obseruandū contra multorum cogitationes, qui originale malū nō mortem esse spiritualis vitæ animæ, sed tantūm morbū quendam ac venenum somniant.

Sic mox illa noua natiuitas, aut renascētia ex satana, seu iniustitia originālis, substātiale quid esse indicatur, essentialisque hominis immutatio designātur, cum propterea homo dicitur semē

serpentis, pugnans cum Deo & eius semine aut filijs: ob quod etiā postea Christus Ioan. 8. & 1. Ioan. 3. vocat impios filios diaboli, & ~~ex patre diabolo~~. Quare secundum hanc locutionem Dei in Gen. postea etiam Christus & Baptista vocant incredulos genimina viperarū.

Hanc eandem essentialitatem nouæ imaginis, qua sumus semen serpentis, etiam illud indicat, quod dicit Scriptura, Adamum genuisse liberos secundū illam suam nouam imaginem, Genes. 5. Sicut enim Adamus erat factus semen serpentis, & imaginem satanę induerat, ita eandem etiam in posteros transfudit. Generatio sanè vel maximè ad cōsentiam pertinet. Illā igitur nouā imaginem (vt dixi) qua erat semen serpentis, in filijs generando expressit. Parentes enim, sicut etiam bruta atq; adeò plantæ quoque, non diuersum quid, sed tantum sibi simile generant, suamque imaginem, speciem & naturam bonam aut malam in posteros transfundunt.

Eodem facit, quòd ista originalis in-
justitia aut peccatum nominatur in Sci-

ptura innumeris plene effensualibus vobis tabulis, ut sunt corporuersum, non intelligens, cæcum, incircuncisum, lapidatum & adamantium, ut est animalis homo, est vetus Adam, est corpus mortis, est corpus peccati, caro peccati, est sensus carnis, est caro & sanguis, est mens cordis, est vana mens, est obtenebris cogitatio, Ephes. 4.

Sic & Heua istius impiæ imaginis nomine filium suum, Habelum nominat, quod est vanitas & impietas, quod perinde est, ac si vocasset eum peccatum & impietatem. Quod idem prædicatum inde sumptum, postea Psal. 61. omnibus hominibus attribuit, dicens: Homines esse Habelos seu vanitatē, & ipsissima vanitate vaniores, addiique etiam eos esse mendacium. Solet autem crebro ea vox impietatem & idololatriam significare, ut Deut. 32. Prouocarunt me ad iram vanitatibus suis. Quare hisce Habelibus aut vanitatibus, vanisque tum hominibus, tum eorum factis ac peccatis, tota rerum natura, nunc inuita gemensq; subiecta est. Rom. 8.

Porro

Porrò etiā interitus aut amotio istius originalis iniustitiae aut formæ describitur substantialibus verbis: ut est, Excidere cor lapideum, Ezech. 31. Mortificare veterem hominem, Abolere corpus peccati, Liberare à corpore mortis, Rom. 6. Vel maximè substantialiter describit mortem aut abolitionem peccati originalis, inquiens: Scientes veterem hominem esse crucifixum cum eo, ut aboleatur corpus peccati, ne amplius ei setuimus: & Rom. 7. Quis me cripiet ex corpore mortis huius?

Denique etiam instauratio deperditæ illius iustitiae originalis aut imaginis Dei, vel maximè substantialibus verbis describitur: ut est, Regenerari, & Renasci, Viuisicari, Reluscitari, & ex Deo nasci: quæ verba sæpissimè repetuntur in nouo Testamento. Cor nouum in nobis creari, Psal. 51. Aliud cor nobis dari, donari nobis cor spirituale, Ezech. 31. Nos transformari in imaginem Dei, Rom. 12. & 2. Corint. 3. fieri nouam creaturam: nos condi denuò ab bona opera, usque illuminari sæpissimè inculca-

proposita
noua corpora
naturæ.

Fr. Zan.

DE P E C C A T O

tur, nempe non solum foris doctrina quod etiam hypocritis contingit: nō etiam tantum accidentia quedā adiiciente, sed & intus in corde nostro, accensa noua luce, conditoq; novo lumine per Spiritum sanctum: quod lumen veluti oculus quidam mentis, rectè videns & contemplans Deum, fuit etiam initio animæ nostræ inditum, sed per satanam oculus ille effossus est, & contrarius quidam distortissimus inditus, vel potius ille in hunc per illam horrendam corruptionem transformatus. Vnde vocati sumus tenebræ & filij tenebrarum, sicut ex contraria illuminatione filij lucis & lux. vnde Moses inquit Deut. 29. Non dedit tibi Deus cor intelligens. & mox sequenti cap. pollicetur cor intelligēs.

Paulus i. Corinth. 5. comparat nostrā corruptionem dulci massæ, quæ transmutetur in fermentum, vbi non tantum accidentium mutatio, non etiam mali accessio ad bonum, sed substancialis mutatio boni in malum indicatur. Sic vicissim iubet expurgare vetus fermentum aut veterem Adamum, & fieri planè no-

uam

uam maslam, aut (ut alibi inquit) nouam creaturam. Huc refer etiam alia Scripturae testimonia de mutatione bonæ arboris in pessimā, optimæ vitis in labruscā, argenti in scoriam, & alia.

Illuminatio illa noua fit substantialiter, accedente Spiritu sancto lumen in cęco corde nostro, non aliter ac cum idem ille noster illuminator visiuos humores & spiritus in oculis cęci nati, ubi nulli vñquam fuerant, aut aliorum cęcorum, ubi extinti fuerant, iterum creavit. Sic & in voluntate ac affectibus appetentiam summi boni, nempe creatoris sui, & promptissimam facultatē obtemperandi ei, potentiter condit. Quæ substanciales vires antea vel extintæ à satana fuerant, substitutis contrarijs, vel etiam in contrarias efficaci metamorphosi à Deo seculi istius transfiguratæ transformataeque fuerant. Hoc enim est, quod tam significantibus vocabulis dicitur in nobis nouū cor creari, nosq; condi denuò ac renasci & regenerari, nosque planè nouam creaturam & nō uum hominem esse, & sicut modò audi-

uimus Philippum dicentem, homini vi-
tam illam ad imaginem Dei pertinen-
tem, ac initio in creatione inditam, &
postea in primo lapsu amissam, denuo
restitui.

Hec ipsa noua creatio ac illuminatio
exprimitur etiam à Paulo, illo præclaris-
simo dicto, quod in gloriam Christi in-
tuendo transformemur in eandem ima-
ginem, ex gloria in gloriam, seu subinde
in maiorem gloriam, utpote à Domini
spiritu. Si non fuissemus per primum la-
psum ex imagine Dei in imaginem sa-
tanæ transformati, non necesse foret
nunc nos denuò in primam illam ima-
ginem Dei transformari. Quod testimo-
nium & argumētūm diligentissimè ob-
seruetur, ut sciamus tum mortem illam
originalis mali, tum etiam contrariam
resuscitationem non morbum solùm
esse ac sanationem, vel quandam acci-
dentiū alterationem, sed etiam essen-
tialem transformationem.

Ob hoc etiam ipsum ineffabile bene-
ficiūm, opusque nouæ illuminationis,
viuificationis & creationis noui cordis
tanto-

tantopere celebratur Christus, quod
sit lux mundi & illuminator omnium,
& quod in ipso fuerit lux vera & vita:
quodque habeat potestatem redden-
di vitam, & euocandi ex sepulchro. Na-
si de solis accidentibus ageretur, illa in
præclaris donis sçpe etiam hypocritis,
sine omni vera regeneratiōe cōtingūt.

Hic verò, præter ipsa Scripturæ testi-
monia clare pronunciantia originali
iniustitiam esse substantiam, etiam ulte-
rius promptum est colligere, quod si ia-
stitia originalis, & etiam ea quæ resti-
tuitur, est substantia quædam, nem pè
integrum cor, seu lucidus intellectus,
& sana sanctaque voluntas: ergo etiam
contraria iniustitia erit substantia. Con-
traria enim profectò in eodē sunt præ-
dicamento: quod negari non potest.

Conuenit pulchrè philosophica illa
sententia, quod anima rationalis sit cau-
sa formalis hominis, cum ista Theolo-
gica tractatione, quod anima rationa-
lis sana ac integra sit illa ipsa præclaris-
sima imago Dei, qua formatus initiò
fuit homo, quaq; etiā fuit filius & verus

cultor Dei. Nam id vult locus Genes. Faciamus hominem in imagine & similitudine nostra, & Paulus Ephes. 4. Homo est conditus secundum Deum in iustitia & sanctitate vera, nempe penitus ingenita & coëssentiali, nō accidētaria & malè adhærente, quales iustitiae & sanctitates sibi homines suis habitibus adsciscunt.

Conuenit etiam eadem sententia cū ista tristissima transformatione, quòd imago satanæ aut iniustitia originalis, quam iam homo habet aut circunfert, sit ipsamē pessimè transformata animal rationalis. Et denique conuenit cū ista essentiali renascentia, qua Deus potenter per Spiritum sanctum regenerat hominem, abolendo horrendam illam laruam satanæ de facie animæ nostræ rationalis, & refingendo ac restituendo ei illam pristinam Dei imaginē aut formam essentiale: in qua initio fuit condita, ut esset viua, vigensque & operosa imago omnipotentis, omniscientis, ac iustissimi creatoris, vera diuinaq; luce intellectus agnoscens eum, & spirituali quodam incendio sanctæ inten-

græque ac sanæ voluntatis & affectuū,
flagrans amore ipsius.

Vbique enim in istis tribus vitæ statibus sic ista rationalis anima informat hominem, sicut ipsamē formata est, ut iam eum faciat imaginem Dei, iam diaboli, iam denuò imaginem Dei, in quā per Christum transformatur.

Quod si quis vult audetque dicere esse meras hyperbolas ista omnia & alia innumera Scripturæ dicta, quæ substantialibus verbis, & quidem valde emphaticis de homine ipso pronunciando describunt tum imaginem Dei aut iustitiam originalem, tum eius interitum: tū porrò nouam illam satanæ imaginem, eiusque etiam abolitionem: tum denique etiam primæ illius imaginis ac originalis inhærentisue iustitiæ instauracionem aut restitutionem: ille profecto nihil tandem nobis in tota Scriptura certi relinquet, & istas ingentes planè res ac opera Dei & diaboli extremè extenuabit, efficietque, vt etiam totum beneficium Christi nobis ultra modum vile ac contemptibile reddatur.

Quod si aliqui omnino volunt obedi-
nere imaginem diaboli, seu iniustitiam
originalem esse accidens, sequetur etiam
imaginem Dei seu iustitiam origi-
nalem fuisse tantum accidens: eoque
hominem non esse essentialiter bonum
coditum, nec eius intellectum per se
bonum fuisse ac Deum agnouisse, non
etiam voluntatem suapte indiraque sibi
a Deo vi ipsum amasse, eiique obediisse.
Summa sequetur necessariò, fuisse in-
tellectum non intelligentem, & volunta-
tem non volentem, & animam rationa-
lem sine ratione, nomen nempe inane
sine re. Sequetur denique & nouu istud
cor aut creaturam Dei, totumque nouu
hominem mera accidentia esse, & alia
absurda, totamque regenerationem
ac vivificationem esse meram acciden-
tiu alterationem. Nam contraria in eo-
dem planè prædicamento & sub eodē
genere consistere necesse est. Sequetur
quoque hyperbolice dici Spiritum san-
ctum nos regenerare, aut condere no-
uam creaturam, sicut si de medico libe-
rante aliquem febri calore, aut alio ac-
cidentario malo morbo, nimiū illatè

ORIGINALI.

296

iactanterque diceretur, quod nouum hominem condiderit.

Verum ex istorum proprijs verbis communibusque definitionibus, quas etiam Apologia Augustana probat, perfacile hec nostra vera sententia haberi potest. Dicunt enim omnes etiam Papistæ, Pecatum originale esse carentiam, defectam seu priuationem iustitiae originalis & imaginis Dei, quæ debebat homini inesse. Quid hoc quæso aliud est, aut omnino ab intelligente aliud intelligi potest, quam esse priuationem illius optimæ formæ, in qua initio homo fuit creatus, quemque fuit ipsa Dei imago? Iam cogita tuipse, an non remota priore forma in quacunque demum substâlia, necesse sit sequi aliam, nisi sit facta extrema abolitio rei, sicut homo non est prorsus abolitus. Quare sublata hic, à satana hoste, per illum priuationem origini iustitiae, priore optima forma imaginis Dei, oportet ei contrariam quandam ab eo substitutam esse, quem non minus sit essentialis forma huius horribiliter deformati hominis, quam illa prior. Sic etiam primi pa-

rentes, spoliati à satana illa prima optima
maque forma imaginis Dei, facile animi
maduerunt in se successisse quandam
nouam turpissimamque formam, Deo
extremè aduersam ac displicenterem,
eoque fugitant occultantq; se in sylua,
& tegut folijs ferculneis. Quare illa ipsa
vox, priuatio prioris formæ, ab omnibus
probata, nouæ formæ hominis sequelam in se includit. Addunt porro
tiam ipsi Scholaftici esse insuper quod-
dam nouum posituumque malum &
habitum quendam, partiumque ac po-
tentiarum animæ inordinationem, quæ
pro illa priore & iam deficiente forma
sint consequuta, quod alij vocant con-
cupiscentiam, alij inclinationem ad ma-
lum. Quid verò potest istud priuatione
optimæ formæ sequens, posituumque
malum, positius habitus, & confusio
partium potentiarumque animæ, quod
malum iuxta Paulum contra Deum &
spiritum perpetuò concupiscat ac mili-
tet, esse aliud quam ipsam et noua pessi-
maq; forma cordis aut animæ, quæ iam
dicitur caro concupiscentia contra spiri-
tum, & vetus animalisque homo, seu va-

na cæcaque mens, in quam prior illa prorsus transformata & immutata transfigurataque est? Certè illa tam potens operosaque causa actionum cordis rationisque nostræ, non potest esse quid dā diuersum ab ipso corde ac ratione, notissimum enim est Scripturam totam tribuere istas pessimas actiones seu actualia peccata iam cordi nostro, aut etiam vanæ menti. Quare Spiritus sanctus ista duo vnum quid esse docet, vocans lapideum, peruersum & adamanti num cor, vanamque ac cæcam mentem altera voce materiam, altera formam eius denotás. Ipsæ voces trāsfigurandi, & forma terreni hominis, Paulo in hac re vsitatæ, euidenter indicat istud Theologorum positium malum, concupis scens contra spiritum & Deum, esse ipsam nouam essentialiemque formam hominis.

Liquidò ergo hinc patet, sequi existis ipsis etiam Scholasticorum definitionibus, istam originalem iniustitiam aut imaginem satanæ esse istam ipsam nouam essentialiemque formam hominis veter-

ris aut animalis, in quam ex illa prima forma, quæ fuit imago Dei, homo transformatus est. Nam (ut dictum est) priuatio aut defectus iustitie aut imaginis Dei omnino priuationem prioris formæ essentialis, quæ fuit imago Dei, in se includit: quam necesse est nouam essentialiem formam sequi. Tum porrò istud nouum posituumque malum, positiuus habitus, & inordinata dispositio partium animæ, concupiscens contra spiritum, necessariò istam nouam terrestremque formam hominis, qua ille est imago satanæ, summaque iniustitia & abominatio Dei, in se cōpleteatur, quam deformem formam non minus nos, quam primi illi parentes, Dei aspectum fugitando, & alijs ridiculis palliamētis, occultare stultè conamus: sed planè frustra.